

### Ⅲ 経年推移の状況

#### 1) 資金収支計算書

(単位：千円)

収入の部	平成 29 年度	平成 30 年度	令和 1 年度	令和 2 年度	令和 3 年度
学生生徒等納付金収入	6,083,198	6,575,151	6,984,807	7,481,681	7,886,182
手数料収入	136,853	136,904	141,079	141,910	139,797
寄付金収入	546,294	111,827	129,290	123,882	152,530
補助金収入	1,397,989	811,969	778,426	825,417	901,488
資産売却収入	301,500	100,489	100,012	302,566	475,598
付随事業・収益事業収入	32,431	69,347	54,108	66,783	89,804
受取利息・配当金収入	21,166	5,649	5,833	5,442	9,279
雑収入	98,186	108,798	135,591	140,175	173,048
借入金等収入	2,350,000	2,370,000	900,000	6,881,670	1,050,000
前受金収入	1,259,249	1,302,676	1,318,336	1,335,467	1,424,791
その他の収入	1,308,182	2,242,131	1,659,531	1,763,703	1,784,344
資金収入調整勘定	△1,890,203	△1,367,134	△1,384,990	△1,431,728	△1,450,193
前年度繰越支払資金	5,751,807	3,005,992	3,590,003	3,587,299	4,373,032
収入の部合計	17,396,653	15,473,804	14,412,032	21,224,270	17,009,703

支出の部	平成 29 年度	平成 30 年度	令和 1 年度	令和 2 年度	令和 3 年度
人件費支出	3,053,947	3,463,538	3,721,577	3,835,752	4,016,034
教育研究経費支出	2,029,317	2,161,278	2,168,532	2,232,320	2,608,650
管理経費支出	869,774	876,627	1,148,254	1,015,402	1,013,980
借入金等利息支出	82,391	88,036	78,282	47,951	44,778
借入金等返済支出	1,929,872	1,522,262	1,796,783	7,081,208	1,439,869
施設関係支出	3,512,000	1,249,252	176,961	330,288	243,732
設備関係支出	1,805,364	589,497	178,896	356,838	276,521
資産運用支出	400,869	100,599	100,325	300,271	450,000
その他の支出	1,668,134	2,370,358	2,127,523	19,802	2,379,107
資金支出調整勘定	△961,012	△537,649	△672,403	△703,326	△767,824
翌年度繰越支払資金	3,005,992	3,590,003	3,587,299	4,373,032	5,304,853
支出の部合計	17,396,653	15,473,804	14,412,032	21,224,270	17,009,703

※千円未満を切り捨てて表示していますので合計が一致しない場合があります。

## 2) 事業活動収支計算書

(単位：千円)

		年度	平成 29 年度	平成 30 年度	令和 1 年度	令和 2 年度	令和 3 年度
		科目					
教育活動収支	事業収入	学生生徒等納付金	6,083,198	6,575,151	6,984,807	7,481,681	7,886,182
		手数料	136,853	136,904	141,079	141,910	139,797
		寄付金	101,804	105,908	122,976	119,132	145,182
		経常費等補助金	627,152	811,969	778,426	819,342	890,864
		付随事業収入	27,470	64,840	50,555	64,196	84,854
		雑収入	85,165	110,276	138,116	140,724	175,406
		教育活動収入計	7,805,051	8,215,962	8,215,962	8,766,987	9,322,287
	事業支出	人件費	3,055,315	3,464,842	3,723,057	3,837,961	4,017,916
		教育研究経費	2,826,308	3,173,628	3,119,084	3,171,033	3,537,444
		管理経費	923,184	942,720	1,206,147	1,071,408	1,068,923
		徴収不能額等	1,578	750	0	0	11,617
		教育活動支出計	6,806,386	7,581,941	8,048,289	8,081,409	8,635,901
	教育活動収支差額		255,257	223,110	167,672	685,577	686,385
	教育活動外収支	事業収入	受取利息・配当金	21,166	5,649	5,833	5,442
その他の教育活動外収入			19,291	4,506	3,553	2,586	4,950
教育活動外収入計			40,457	10,155	9,387	8,029	14,229
事業支出		借入金等利息	82,391	88,036	78,282	47,951	44,778
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	82,391	88,036	78,282	47,951	44,778
教育活動外収支差額		△41,934	△77,880	△68,895	△39,922	△30,548	
経常収支差額		213,323	145,229	98,777	645,655	655,836	
特別収支	収入	資産売却差額	0	0	12	197	0
		その他の特別収入	1,304,331	46,780	79,571	77,192	98,658
		特別収入計	1,304,331	46,780	79,584	77,390	98,658
	支出	資産処分差額	10,473	23,418	18,494	73,248	26,786
		特別支出計	10,473	23,418	18,494	73,248	26,786
	特別収支差額		1,293,858	23,362	61,089	4,142	71,872
基本金組入前当年度収支差額		1,507,182	168,592	159,867	649,797	727,709	
基本金組入額合計		△4,445,686	△1,861,939	△1,180,188	△721,417,	△854,500	
当年度収支差額		△2,938,504	△1,693,347	△1,020,321	△71,619	△126,791	
前年度繰越収支差額		△2,654,590	△5,593,095	△7,286,442	△8,306,763	△8,378,383	
基本金取崩額							
翌年度繰越収支差額		△5,593,095	△7,286,442	△8,306,763	△8,378,383	△8,505,174	

※千円未満を切り捨てて表示していますので合計が一致しない場合があります。

## 3) 貸借対照表

(単位：千円)

科目 \ 年度	平成 29 年度	平成 30 年度	令和 1 年度	令和 2 年度	令和 3 年度
資産の部					
有形固定資産	25,183,621	25,977,161	25,393,634	25,144,295	24,708,601
その他の固定資産	594,043	589,402	571,996	505,069	509,436
流動資産	3,909,709	3,767,547	3,792,751	4,609,130	5,567,054
資産の部合計	29,687,373	30,334,110	29,758,385	30,258,494	30,785,093

科目 \ 年度	平成 29 年度	平成 30 年度	令和 1 年度	令和 2 年度	令和 3 年度
負債の部					
固定負債	5,096,327	5,787,217	4,892,275	5,127,332	4,708,427
流動負債	3,041,416	2,828,670	2,988,020	2,603,275	2,821,069
負債の部合計	8,137,744	8,615,888	7,880,295	7,730,607	7,529,496
純資産の部					
基本金	27,142,724	29,004,664	30,184,853	30,906,270	31,760,771
第1号基本金	26,761,724	28,502,664	29,682,853	30,404,270	31,258,771
第4号基本金	381,000	502,000	502,000	502,000	502,000
繰越収支差額	△5,593,095	△7,286,442	△8,306,763	△8,378,383	△8,505,174
純資産の部合計	21,549,629	21,718,221	21,878,089	22,527,886	23,255,596
負債及び純資産の部合計	29,687,373	30,334,110	29,758,385	30,258,944	30,785,093

※千円未満を切り捨てて表示していますので合計が一致しない場合があります。

## 4) 収益事業

(単位：千円)

## (1) 貸借対照表

科目 \ 年度	平成 29 年度	平成 30 年度	令和 1 年度	令和 2 年度	令和 3 年度
資産の部					
流動資産	0	0	0	0	0
固定資産					
有形固定資産	16,793	16,453	16,112	15,772	15,431
無形固定資産	0	0	0	0	0
投資等	0	0	0	0	0
繰延資産	0	0	0	0	0
資産の部合計	16,793	16,453	16,112	15,772	15,431

科目 \ 年度	平成 29 年度	平成 30 年度	令和 1 年度	令和 2 年度	令和 3 年度
負債の部					
流動負債	0	0	0	0	0
固定負債	190	190	0	0	0
負債の部合計	190	190	0	0	0
純資産の部					
元入金	19,631	19,290	19,140	18,609	18,269
利益剰余金	△3,027	△3,027	△3,027	△2,837	△2,837
純資産の部合計	16,603	16,263	16,112	15,772	15,431
負債・純資産の部合計	16,793	16,453	16,112	15,772	15,431

## (2) 損益計算書

科目 \ 年度	平成 29 年度	平成 30 年度	令和 1 年度	令和 2 年度	令和 3 年度
売上高	5,274	5,274	4,283	4,064	5,997
売上原価	0	0	0	0	0
売上総利益	5,274	5,274	4,283	4,064	5,997
販売費・一般管理費	5,614	5,274	4,473	4,254	5,997
営業利益	△340	0	△190	△189	0
営業外損益	0	0	190	189	0
経常利益	△340	0	0	0	0
特別損益	0	0	0	0	0
当期純利益	△340	0	0	0	0

※千円未満を切り捨てて表示していますので合計が一致しない場合があります。